Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Soliciti more regio circa comoda locorum et subditorum nobis ab 
alto comissorum illas gracias et provisiones eis libenter annuimus 
quas eorum utilitatibus cognoscimus opportunas. Sane intelleximus 
veridice quod ille mundine que ex antiqua concessione nostrorum 
predecessorum celebrantur anno quolibet in villa Podiiceritani et 
incipiunt in festo Omnium Sanctorum et durant per octo dies conti-
nuos ad nichilum quasi deveniunt et dicte ville et eius habitatoribus 
eficiuntur penitus inutiles eo quia gentes tam de regno Ffrancie 
et Vasconia quam de aliis partibus que libenter [f. 97r] cum earum 
mercibus, averiis, bonis et256 rebus ad dictas venirent mundinas et 
ipsas redderent utiles ac etiam opulentas ad easdem non possunt 
necque audent aliquatenus convenire cum omne iter veniendi illo 
tunc ad dictam villam sit eis preclusum et dificile propter validam 
frigoris tempestatem et nivium multitudinem que tempore celebra-
cionis dictarum nundinarum vigent et sunt in portibus et aliis viis 
et locis per que dicte gentes accedendo ad ipsam villam habent 
necessario pertransire. Et quia pro parte fidelium nostrorum consu-
lum et proborum hominum dicte ville fuit nobis propterea humiliter 
suplicatum, ut pro utilitate ville ipsius et habitancium in eadem, 
dictas mutare nundinas de nostra solita clemencia dignaremur. Ideo 
nos dicta supplicacione admissa benigne, tenore presentis volumus 

255. Títol afegit posteriorment per una altra mà i en color negre.
256. Afegit a la interlínia.
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et providemus ac etiam statuimus perpetuo quod sicut dicte nun-
dine incipiebant anno quolibet in dicto festo Omnium Sanctorum 
sic decetero incipiant et mutentur in festo sancti Luche Evangeliste 
et celebrentur et durent quolibet anno per dictos octo dies ab ipso 
festo sancti Luche in antea secuturos. Volentes et concedentes dictis 
consulibus et probis hominibus quod omnes et singuli venientes 
ad ipsas nundinas et inde redeuntes utantur et gaudeant plenarie 
et perfecte simul cum eorum mercibus, bonis et rebus omnibus 
et singulis privilegiis prerogativis, guidaticis et aliis libertatibus et 
concessionibus quibus ante huiusmodi mutacionem pretextu dic-
tarum nundinarum uti poterant et gaudere. Mandamus itaque per 
presentem carissimo primogenito et locumtenenti gubernatoribus, 
vicariis, baiulis ceterisque universis et singulis officialibus et subditis 
nostris et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris 
quatenus mutacionem et concessionem huiusmodi ratas, gratas et 
firmas habeant, teneant perpetuo et observent et non contraveni-
ant seu aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei 
testimonium presentem fieri et sigillo magestatis nostre in pendenti 
iussimus comuniri. 

Datum Barchinone .XXIIIIa. die novembris anno a nativitati 
Domini Mº.CCCº.LXXº.VIº. regnique nostri .XLº. primo. Decanus 
Urgelli.

Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardine et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie. Rex Petrus.

Testes sunt Romeus, episcopus Ilerdensis, Iohannes, comes [f. 97v] 
Impuriarum, Raimundus Alamani de Cervilione, Arnaldus Dorchau 
et Raimundus de Villanova, milites.

Sig+num mei Ffrancisci Pellicerii, scriptoris dicti domini regis 
qui de ipsius mandato predicta scripsi cum literis in raso positis in 
linea .XIa. «dictis» et in linea signi domini regis «tis» et clausi.

Verum257 cum facti experiencia que mater est omnium rerum 
edocuitur manifeste quod nundine ipse a tempore citra quo in dicto 
festo sancti Luche propter mutacionem seu concessionem prein-
sertam celebrantur [quasi] ad Michaelum vel saltem in peniorem 
statum pristino devenerunt. Nam gentes que aliter ad dictas venirent 

257. A partir d’aquí no consta en el pergamí original.
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nundinas sunt tempore illo pretextu seu occasione vindimiarum 
ad eo occupare quod non possunt ad dictas proficisti nundinas 
sicuti facerent predictis vindimiis expeditis unde sequitur quod 
nundine [eedem] fere steriles ac dicte ville inutiles efficiuntur. Et 
propterea pro parte dictorum consulum et proborum hominum ac 
universitatis ville ipsius fuerit nobis humiliter suplicatum ut pro 
utilitate evidenti ville eiusdem et habitantium in eadem nundinas 
ipsas reducere seu commutare in dicto festo Omnium Sanctorum 
sicut prius de benignitate solita dignaremur. Id circo suplicacione 
huiusmodi suscepta benigne tenore presentis revocantes ex causis 
premissis et anullantes omnino privilegium preinsertum et omnia 
contenta in eo conmutamus et reducimus nundinas predictas seu 
earum celebracionem in dicto festo Omnium Sanctorum quo ce-
lebrabantur primitus ut fertur. Volentes, providentes, statuentes et 
ordinantes perpetuo quod sicut vigore preinserti privilegii nundine 
iamdicte incipiebant anno quolibet in festo sancti Luche decetero 
incipiant et mutentur in festo Omnium Sanctorum et celebrentur 
et durent quolibet anno per octo dies prout ante concessionem 
preinserti privilegii fiebat ac erat fieri assuetum. Nos enim predic-
tas nundinas privilegia, prerogativas, guidatica et alias quascumque 
libertates et concessiones proptera indultas et indulta ad dictum 
pristinum statum tornamus et reducimus cum presenti volentes 
et concedentes dictis consulibus et probis hominibus quod omnes 
et singuli venientes ad ipsas nundinas et inde redeuntes utantur 
et gaudeant plenarie et potenter simul cum eorum mercibus, 
bonis[f. 98r] et rebus predictis privilegiis, prerogativis, guidaticis, 
libertatibus et concessionibus quibus et prout antea pretextu dic-
tarum nundinarum uti poterant et gaudere. Mandantes per eandem 
gubernatori generali eiusque vicesgerentibus, vicariis, baiulus ce-
terisque universis et singulis officialibus et subditis nostris et dic-
torum officialium locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus 
comutacionem, reduccionem et concessionem nostram huiusmodi 
ratam habentes contra eam non veniant nec aliquem contravenire 
permitant aliqua ratione. In cuius rey testimonium hanc fieri sigillo 
maiestatis nostre in pendenti iussimus communiri.

Datum Barchinone .tercia. die iulii., anno a nativitate Domini 
.Mº.CCCº.LXXXº. regnique nostri .XLº. quinto. Decanus Urgelli.

Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardine et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.
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Testes sunt frater Iohannes Turritanus, archiepiscopus, Andreas 
de Fonolleto, Insule et de Caneto, Philipus Dalmacii de Rupperber-
tino, vicecomites, Hugo de Sancte Pace et Raimundus de Villanova, 
milites.

Sig+num mei Bonanati Egidii predicti domini regis scriptor, 
qui absente [a curia] Berengarius Vallossera, conscriptore meo cui 
hoc privilegium mandatum extiterat hec predicti domini regis man-
dato scribi feci et clausi cum raso et correcto in .IIa. linea «con 
vigilamus».

78

1378, juliol, 3. Barcelona

Pere III el Cerimoniós confirma de nou el privilegi d’elecció dels còn-
sols de Puigcerdà, tal com ho havia fet a Barcelona el 28 de 
gener de 1368. Aquest privilegi, que va ser concedit pel rei Jaume 
de Mallorca a Perpinyà el 6 de setembre de 1342, detalla tot el 
procediment d’elecció anual dels cònsols mitjançant el sistema 
de la insaculació. S’elegiran dotze prohoms, en representació 
dels habitants de la vila, que escriuran els noms dels cònsols 
escollits en dotze papers o pergamins amb els quals es faran 
dotze rodolins que entregaran al batlle. Aquest farà que un nen 
tregui d’una bossa quatre rodolins amb els noms dels cònsols 
que exerciran el càrrec durant un any.
[O].  Original perdut.
A*.  Trasllat del 26 d’octubre de 1379 autoritzat a Barcelona per Berenguer Va-

llosera, escrivà del rei: Puigcerdà, ACCE. FMP. Pergamí núm. 260.
B.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 92r-93v.

Nos Petrus Dei gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardine et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Cerita-
nie.

Subditorum nostrorum valitatibus insistentes ad illa precipue 
[f. 92v] distrahamur et quadam reddimur specialitate liberaliores que rei 
publice civitatum, villarum et locorum meorum salubre concernunt 
regimen et bonum utique complectuntur statum. Quoniam sic ipse 
civitates, ville et loca conservantur feliciter et continua suscipiunt 
incrementa. Sane dudum illustris Iacobus, bone memorie rex ma-
ioricarum, quoddam ad sui beneplacitum consulibus Podiiceritani 
concessit privilegium huismodi seriei:
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Iacobus, Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominus Montipesulani. Notum facimus universis quod 
curam gerimus ut loca nobis subdita privilegiis, honoribus, preroga-
tivis et favoribus decoremus hinc est quod ad supplicacionem pro 
parte fidelium nostrorum consulum Podiiceritani ipsis concedimus 
per presentes in privilegium specialem quod forma hic contenta ex 
nunc servetur in creandis et eligendis consulibus in loco Podiice-
ritani videlicet consules loci ipsius in fine temporis quo desinent 
esse duodecim probos homines iuxta eorum conscienciam et arbi-
trium de habitatoribus dicti loci eligant, quibus per ipsos consules 
eletis concorditer nomine cuiuslibet illorum in scriptis separatim 
in papiro vel pergamineo scribi faciant et hoc dicta duodecim no-
mina separatum et distinctum in XII rotlonis terre vel cere ponant. 
Sit quod qualibet nomine suum rotlonum habeat et taliter in ipso 
rotlono inclusum quod aliquid de papiro seu pergameno [extra] 
dictum rotlonum non valat apperere. Quibus peractis consules ipsi 
portent dictos XII rotlonos baiulo Podiiceritani vel eius locumte-
nenti. Et presentatis sibi per dictos consules dictis rotlonis et illis 
per eum receptis baiulus ipse vel eius locumtenens per aliquem 
infantem ignarem et inscium predictorum misceri faciat rotlonos 
ipsos et taliter misceantur quod fraus fieri non valeat in oblacione 
seu eleccione rotlonorum. Et dictis rotlonis sic mixtis de illis infans 
ad mandatum ipsius baiuli vel eius locumtenenti quatuor recipiat 
quos ilico tradat dicto baiulo vel eius locumtenenti. Et receptis illis 
per ipsum baiulum vel eius locumtenenti ipse illos apperire ilico in 
presencia ipsorum consulum teneatur. Et illi quorum nomina in ipsis 
IIIIor rotlonis scripta fuerint consules sint et esse debeant semotis 
excusacionibus et excepcionibus dicte ville et ab ipsis quatuor dictus 
baiulo vel eius locumtenenti recipiat iuramentum ut se habeant in 
officio consulatus fideliter atque bene utilia nostra et universitatis 
dicte ville procurando et in utilia [f. 93r] iuxta posse et totis viribus 
evitando. Hanc itaque formam et nullam aliam exnunc in creacione 
et eleccione consulum dicti loci ad unguem precipimus observari 
precaveant tamen ipsi consules ne aliquem ad id eligant qui iuxta 
per nos ordinata seu ordinanda ad tale officium non debant pro-
moveri. Mandamus itaque baiulo ipsi ceterisque nostris ofiicialibus 
et subditis et consulibus dicti loci, presentibus et futuris, quatenus 
quamdiu nobis placuerit servent et servari faciant in creacione et 
eleccione ipsorum consulum in dicto loco creandorum et eligendo-
rum istam formam. Quoniam hoc ipsis consulibus ex certa sciencia 
concedimus in privilegium speciale.
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Datum Perpiniani .VI.a die septembris anno domini Mº.CCCº.
XLº. secundo.